УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об определении видов разрешенной охоты и параметров
осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского

края, за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 24 июля 2009 г.
№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
статьей 5 закона Алтайского края от 8 июля 2010 г. № 67-ЗС «Об охоте и
сохранении охотничьих ресурсов», в целях рационального использования
охотничьих ресурсов п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:
виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории

Алтайского края, за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения;

параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории
Алтайского края, за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения.

2. Охота на особо охраняемых природных территориях краевого
значения осуществляется в соответствии с законодательством Алтайского
края и режимом природопользования, установленным на этих территориях.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
1 апреля 2013 года
№ 9

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 01.04.2013 № 9

ВИДЫ
разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края,

за исключением особо охраняемых природных территорий
федерального значения

Любительская и спортивная охота;
охота в целях осуществления научно-исследовательской,

образовательной деятельности;
охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;
охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации

охотничьих ресурсов;
охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания;
промысловая охота.

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 01.04.2013 № 9

ПАРАМЕТРЫ
осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Алтайского края,

за исключением особо охраняемых природных территорий федерального
значения

1. Определить следующие сроки охоты:
на лося (все половозрастные группы) с 3 октября по 31 декабря;

на зайца (беляка, русака), лисицу с 1 ноября по 31 января;

на зайца (беляка, русака), лисицу с с 15 сентября по 31 января;
гончими, борзыми

на водоплавающую, болотно-луговую, с четвертой субботы августа
полевую, степную дичь по 20 сентября - по пятницам,

субботам, воскресеньям;
с 21 сентября по 20 ноября - во все
дни недели;

на боровую дичь с четвертой субботы августа
по 20 сентября - по пятницам,
субботам, воскресеньям;
с 21 сентября по 31 декабря - во
все дни недели;

на болотно-луговую, полевую и с 5 августа по 20 ноября;
степную дичь с островными и
континентальными легавыми собаками,
ретриверами, спаниелями, ловчими
птицами

на боровую дичь с островными и с 5 августа по 31 декабря;
континентальными легавыми собаками,
ретриверами, спаниелями, ловчими
птицами

весенняя охота на водоплавающую и с четвертой субботы апреля - на
боровую дичь 10 календарных дней.

2. Установить, что:
все собаки охотничьих пород, используемые при осуществлении

охоты, должны быть привиты от бешенства;
применение световых устройств для добычи охотничьих животных не

допускается, за исключением использования их для охоты в ночное время с
лабазов и вышек на подкормочных площадках, солонцах, охоты на барсука с
подхода в ночное время.